34 SECUNDO MODO, si vir est solitus, mulier verò conjugata, seu nupta, tunc de JURE DIVINO dubium apud me nullum est, quin morte, puta lapidatione puniatur,

per text. in Levit. cap. 20. vers. 10. Deuter. cap. 22. vers. 22.

Quod etiam de jure Canonico procedere puto,

per text. in c. nemo blandiatur. 4. c. 32. quest. 4.

Jure civili eandem pœnam, quam in casu præcedenti obtine. re dixi, in ejusmodi adulteros esse sanctam, ita ut mulier con. jugata prius virginis cæsa detrudatur in monasterium, vir verò solitus gladio puniatur, probo,

per text. exp. in Novell. ut nulli judic. licet habere, 134. c. si quando, 10. in princ. & vers. desubstantia adulteria, & seq.

Ubi Justinianus expresse constitutionem Constantini re-novat, & pœnam gladii in adulteros statuit, & subjicit si adulter uxorem habeat, quod dos & donatio propter nuptias quoad certam partem ei salva maneat, reliqua vero pars ad ascendentibus vel descendentes transferatur, si verò hi puta, uxori vel ascendentibus & descendentes non adsint, quod tunc dos & donatio propter nuptias fisco applicetur, unde manifesto constat in d. Novell. 134. c. 10. dici etiam de viris solutis, qui cum uxoris alienis coeunt; Et si vel maximè in d. c. 10. §. 1. sub fin. verba illa, si verò non sunt hujusmodi aliqui non possint accipi de uxore, sed tantum de ascendentibus & descendebus;

Attamen ex verbis præcedentibus, puta, si habeat uxorem, &c.

à contrario sensu colligitur, quod ibi etiam de eo, qui cælebs est, disponatur, & pœna gladii in eum statuatur, si cum alterius uxore rem habeat, quoniam argumentum à contrario sensu in jure nostro est frequens, utile, & firmum.

Deinde hoc etiam inde probatur, quoniam adulterium propriè committitur in mulierem nuptam, licet vir sit cælebs, & uxorem non habeat,

l. inter liberos. 6. §. lex stuprum. 1. ff. ad 1. Iul. de adult. l. inter stuprum, 101. ff. de V. S. Basil. Monner. tract. de matrimon. part. 5. c. 2. incip. prima est adulterium, n. 4. & n. seq.

Ergo etiam pœna adulterii propriè sic dicti locum habere debet.

Ulterius, quia tam grandis pœna ex communi DD. sententia in adulteros ideo statuta censetur, quoniam alienus thorax

violatur, falsus seu adulterinus partus substituitur, & familiæ corrumpuntur,

l. 1. §. ult. ff. de venire inspic. d. l. inter liberas. 6. §. 1. vers. propter partum ex alieno conceptum, ff. ad l. lul. de adult. Ioann. Gædd. ad l. inter stuprum, 101. ff. de V. S. num. 4. sub fin. vers. & in adulterio non modo, & seq.

Veluti ita etiam in specie tradit Ioach. à Beust. tract. connubior. part. 2. c. 17. vers. quando cælebs cum alterius conjugio. Petr. Heig. quest. 29. incip. esse adulterii crimen, num. 19. & num. seq. part. 2. Basil. Monner. tractat. de matrimon. part. 5. cap. 3. incip. & cerèd valde mirum est, num. 10. & num. seq. Matth. Coler. decision. 176. incip. adulterium propriè, num. 10. part. 1. Iul. Clar. lib. 5. sentent. adulterium. numer. 2. vers. propriè verò adulterium in vitro est, & seq. Gl. in l. 1. C. ad l. lul. de adult. vera. violato. vers. sed et si adulterium.

Licet dissentiat Ioann. Schneid. ad tit. instit. de nupt. rubr. de divorce. n. 26. vers. nam predicta pœna capit. Georg. Röschitz. in suo process. part. 2. art. 5. incip. Ehebruch wird darinne / n. 2. Chilian. König in suo process. c. von dem Ehebruch vnd Pœn der selben/ nu. 1. ibi, wenn aber ein Ehebrecher quibus addatur.

Usque adeò, ut etiam is, qui cum soluta concubuit, quam putat esse nuptam, eadem pœna teneatur, 36

Diaz. in pract. crimin. canon. c. 85 in verb. adult. n. 5. vers. quando autem clericus. quem sequitur. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16 quest. 141. n. 102. ibi, econtra autem.

Non obstante quod contrarium velit Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 89. n. 43. ibi, ex occasione, & seq.

Jure Saxonico de pœna hujus adulterii interpretes etiam convenire non poterant;

Nonnulli enim putabant, quod hoc in casu pœna mitigari debeat, ita ut uxor maritata, cum alio soluto concubens, ne fustigatione puniri possit,

Wesenbec. in comm. ff. ad l. Iul. de adult. n. 19. ante med. vers. si etiam non cum maritatis, & seq.

Alii vero ejusmodi adulteris pœnam fustigationis perpetuæ & relegationis dictabant, teste

Ioann. Schneid. ad tit. instit. de rubr. de divorce, nu. 26. vers. secus fini soluti, & seq. Chil. König in suo process. crimin. tit. von dem Ehebruch / n. 2. vers. aber ein Weib, & n. seq. Matth. Coler. decis. 176. nu. 11. ibi, jure autem Saxonico, part. 1. Virgil. Pingiz. quest. 45. num. 16.

Econtra vero dicendum videbatur, cum adulterium proprie in nuptam committatur, etiamsi vir non sit uxoratus, ut modo dixi, quod pœna gladii in ejusmodi adulterio sit dictanda, quoniam jus Saxonicum cuiilibet, qui in adulterio deprehenditur, talem pœnam adjudicat,

Landr. lib. 2. art. 13. post med. vers. vnd in Hurerey begriffen worden.

Præsertim cum etiam violatio thori alieni, partus suppositio & alia accedunt, ut paulo antea dictum est.

Et hanc ultimam sententiam, utpote jure divino & civili magis conformem, & adulteris avertendis accommodam approbat Elector Saxonie Mauritius in ordinationibus provincialibus,

tit. von straffe des Ehebruchs/ sub fin. vers. desgleichen der Mann/ ob er wol eine ledige Person. Ioann. Schneid. ad tit. instit. de nupt. rubr. de divorce. n. 26. vers. & seq. fecit extensionem.

Quam tamen constitutionem, utpote nimis duram, & juri 41 civili contrariam, Scabini Lipsenses non observandam esse iudicabant, propterea, quod ratio, ob quam inducta est, ne scilicet partus adulterinus supponatur, hæreditatem aliquam expliceret, & capiat, vel ne familiæ alienum semen inseratur, non sit generalis cum ad natura steriles, vel senio confectas uxores adulteras non extendatur. Quapropter cum hæc adulterii ratio, seu mens constitutionis non convenientat, videtur in iis cessare dispositio, Consult. consti. Saxon. tom. 1. part. 4.. quest. 2. incip. die Straße des Ehebruchs n. 8. & seqq. & tom. 2. part. 4. quest. 10. in c. p. wiewol vns nicht gebürtet/n. 2 & seqq.

Sed quoniam quævis lex quamvis dura videtur, observari debet, l. profexit. 12. §. 1. sub fin. ff. qui & à quibus manus liber. non sunt. Præterim cum quandoque etiam steriles, & senio confectæ uxores concipere, & parere possint, l. cum major. 12. C. ad SC. Orfician. l. fæcimis, 27. C. de nupt.

Et si vel maximè parere non possint, hoc tamen non ex intentione & proposito concubentium, sed potius ex vitio naturæ, & accidenti contingit, quod rei substantiam, & legis substantiam tollere non potest, cum leges & constitutiones ad ea, quæ ut plurimum, non quæ raro forte uno aliquo casu fieri solent, aptantur, l. jura constitui, 3. J. 4. & 1. 5. ff. de legib.

Ideoque recte fecit Augustus Elector Saxonie, qui sui fratribus Mauritiū constitutionem renovavit, & fæcivit, ut etiam eo casu, ubi solitus cum nupta seu maritata rem habet, uterque pœna gladii puniatur, in suis Novell. part. 4. consti. 19. §. Dieweil wir den nicht weniger gemeynet/post pr. & seq. ubi in com. Dar. Moller. n. 3. vers. cum igitur in his terris, & seq. Wesenb. ad §. item lex Iulia

- Iulia de adulteriis, in l. de publ. judic. n. 1. vers. sed ex constitutione, & ver. seq.*
- 43 *Quod etiam novissime fecutus est Ioannes Georgius Dux & Elector Saxonie in der Echordn. in 4. punto. §. Da aber eines andern Welt/ in princ. pag. 12.*
- Tertio modo adulterium committitur, si vir ligatus seu uxoratus, cum vidua vel muliere innupta seu soluta rem habet, & tunc de jure canonico vere etiam adulterium committitur, & poena adulterii di illo sancita locum invent, per text. in c. nen o blandiatur, 4. vers. nec hoc solum est adulterium, c. meretrices. 1. 1. vers. sed si non omnis fornicatio, caus. 32. quest. 4. qui videtur, 13. & c. non mæcheris, 15. c. 32. quest. 5. Albert. in l. 1. C. ad l. Iul. de adult. n. 1. vers. in modo videtur de jure Canonico. Basil. Monner. tract. de matrimonio. part. 5. c. 2. incipit primum est adulterium, n. 2. Proffer. Farinac. in sua pract. criminal. part. 4. quest. 141. tit. 16. num. 8. i. ibi sublimata secundo. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. adulterium, n. 2. vers. de jure autem canonico. Decian. in tract. crimin. lib. 6. c. 23. n. 14. sub fin. vers. & notandum.
- 44 *Jure civili videtur dicendum, quod & hoc in casu vere adulterium committatur, & poena capitalis supran. 17. & num. 18. enarrata locum habeat, veluti ita in specie tradit. Basil. Monner. tract. de matrimonio, part. 5. d. c. 2. n. 4. ibi, sed hanc sententiam, num. 5. & seqq. usque ad fin. c. 3. incipit. & certe validè mirum est, num. 1. & seqq. per tot. & c. 4. incipit. ceterum quod mulier, n. 1. & seqq. Bonifac. de Vitalini. tract. malefic. in rubr. de adulter. num. 2. Caccialup. in repet. l. si qua illistris. C. ad SC. Orphician. n. 47. vers. item habeo testimoni. Iacob. Menoch. libr. 2. arbi. r. judic. question. cent. 5. cas. 420. incipit cum de adulteriis pœnis, n. 106. ibi, & adulterium committit, num. 107. & seq.*
- 45 *Moventur primò per text. in l. inter stuprum. 101. ff. de V. S. Ubi dicitur, licet nonnulli distinguant inter stuprum, & adulterium, tamen lex Julia indifferenter utitur hac voce, Monner. d. c. 2. n. 4. & n. seq.*
- Deinde, quia etiam is, qui ad aliam etiam innuptam consuetudinis, & libidinis excendæ causa accedit, thorum, & suuim, & uxoris suæ commaculat, fidemque datam fallit, l. 1. C. ad l. Iul. de adulter. Cum is corpus, quod est uxoris proprium, ad alienam transferat, & alienet. Basil. Monner. d. c. 2. numer. 13. & seq.
- Tertio, quia communis usu loquendi etiam adulterium dicitur, si maritus ad innuptam accedit, Monner. d. c. 2. n. 24. & n. 25. Communis autem usus loquendi in primis debet attendi, ut haec tenus in hoc opere aliquoties dixi.
- Quarto, quia leges eandem pœnam adulterii constituerunt in eum maritum, qui de adulterio uxoris suæ transgit, aut aliquid accepit, vel retinet uxorem in adulterio deprehensam, l. 2. ff. ad l. Iul. de adult. Item in tutorem & curatorem, qui pupillam suam duxit uxorem, l. qui pupillan. 7. ff. eod. Et qui domum suam præbet, ut stuprum vel adulterium committatur, cum nupta, vel innupta, l. 8. l. seq. l. 14. ff. ad l. Iul. de adult. Basil. Monner. d. c. 3. n. 4. n. 5. & n. seq. Si igitur leges tam graviter puniunt eum, qui neglit violationem conjugii, vel domum præbet, vel aliter in hoc crimen consentit, quanto gravius punient eos, qui ipsi matrimonium suum contaminant, Monner. d. c. 3. n. 6. vers. jam fileges, & seq. Quinto, quia uxor, quæ præmium ex adulterio viri accepit, lege siliqua quasi adultera tenetur, l. si quis adulterium. 33. & n. 1. ff. ad l. Iul. de adult.
- Multò magis ergo maritus adulterium committit, qui cum aliena concubuit sive nupta sive innupta sit,
- c. nemo. 4. c. meretrices. 15. cap. 32. quest. 4. Monner. d. c. 3. numer. 8. & seq.
- Sexto quia jura cum, qui mulierem aut puellam tantum interpellavit, puniunt;
- l. item apud Labeonem, 15. §. si quis virginem. 15. & §. appellare. 20. ff. de injur.
- Ergò multo magis punient eum, qui non solum ad voluntatem, sed etiam ad effectum tam perniciose libidinis pervenirent, Monner. d. c. 3. n. 9.
- Septimò per text. in Novell. de nupt. 22. c. cetera. 15. §. si igitur secundum. 1. Novell. ut licet Matris & avia, & alii parentibus, 117. c. 9. §. si quis in sua domo, 5. Ubi dicitur, quod uxor possit marito repudium mittere, si convincatur rem habere cum alia muliere. Sed certum est, quod divortium non possit fieri nisi propter adulterium, vel malitiosam desertionem,
- c. 3. x. de divorci. l. consensu. 8. §. 3. C. d. repud. Marsh. 19. vers. 9. & I. Corinb. 6. vers. 15. Monner. d. c. 4. n. 1. & n. seq.
- 46 His tamen & similibus non attentis, alii rectius statuunt, quod in ejusmodi casu de jure civili neque ex parte viri, neque ex parte mulieris dicatur adulterium, nec locum habeat poena adulterii, sed tantum stuprum, & ideo tantum poena stupri, puta fustigationis, vel relegationis temporalis, ut infra de poena stupri latius dicetur, ejusmodi adulteri plecti debeant.
- Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. adulterium, ubi bene indubitate.

DD. sententiam dicere) num 2. vers. ceterum quando vir. Gabriel Parent. tractat. de nobis, cap. 42. per tot. Gravet. et seq. 166. sincip. licet plurimi, num. 2. part. 1. Peter. Heig. quest. 29. num. 5. ibi; est autem ut proprii loquar, n. 67. & seqq. part. 2. Matth. Coler. decisi. 176. 1. vers. porro ubi vir conjuga; us, num. 21. ibi, de jure autem croci, & numer. seqq. part. 1. W. sentent. in comm. ff. ad l. Iul. de adult. n. 1. num. 19. in med. v. 1. at soluta mulieres cum maritis, & vers. seq. Ioann. Geddi ad l. inter stuprum, 101. ff. de V. S. num. 10. vers. sententia idem, & seq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constitut. 19. num. 3. sub fin. vers. quamvis jure communi. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quest. 141. tit. 16. n. 75. 76. & n. 80. & seq. Iacob. de Bellouis. tractat. criminal. lib. 1. cap. 9. de lenonibus, num. 39. vers. quin etiam si soluta, & seq. Gl. in l. 1. C. ad l. Iul. de adult. verb. violatio, in princ. & verb. declarat. vers. sed mirum est, quod vir. & in l. cum qui duas. C. cod. verb. infessor. Cyn. in l. 1. cod. n. 2. vers. nam aut maritus, & num. 4. Bl. ibi. n. 2. ibi, in glossa quæ incipit, quæ dicit, & num. 4. & in d. l. cum qui. C. cod. n. 4. Boß. in ste. de coitu dam. & punit. n. 21. vers. loquor ne erres. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 23. n. 14. sub fin. vers. & notandum.

Quoniam opinio convalidatur. Tum per text. in l. inter liberas. 6. §. 1. ff. ad l. Iul. de adult. Ubi manifestò dicitur, quod adulterium in nuptam tantum committatur.

Tum per text. expr. in l. si uxor. 13. §. sed & in ed. 2. vers. si sit duabus esset. ff. eod. Tum per text. in l. euor qui duas. 18. vers. veritatem ei qui de fictocelibatu. C. cod. Tum per text. in l. fugitivous. 225. in med. ff. de V. S. Ubi adulterium propriè dicitur, si quis alienam matrem & sic nuptam corrupit. Tum ab etymologia adulterii, quod argumentum in jure nostro est validum, l. ita vulneratus. § 1. post princ. ff. de l. Aquil. dicitur enim adulterium, quasi transitus ad alterius thorum, vel transitus thori unius ad alterum.

Hofstiens. in summ. x. de adult. §. quid sit adulterium, n. 1. vers. & dicitur adulterium. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 141. n. 2. & n. seq.

sed soluta & innupta thorū non habet. Tum à definitio- ne adulterii, quia adulterium est alieni thori, violatio, Geddi. ad l. inter stuprum. 101. ff. de V. S. n. 10. post princ.

Innuptam autem torum non habere juri dixi. Tum à causa impulsiva seu finali, cur tam gravis poena in adulteros est sancita, que est, ne aliena soboles subjiciatur alieno marito pro sua, & filii in adulterio suscepti tanquam legitimi irrepant in ejus hereditatem, & ita justis liberis portionem debitam minuant, aut auferant, d. l. inter liberas. 6. §. 1. in med. ff. ad l. Iul. de adult. Basil. Monner. tract. matrimon. part. 5. c. 3. n. 10. ibi, deinde videtur, & n. seq. Ioann. Zanger. de quest. & tortur. cap. 2. num. 223. vers. negari quidem. Hæc autem ratio in innuptis cessat.

Plures rationes vide apud Petr. Heig. d. quest. 29. n. 6. & seqq. part. 2.

Nihil movent rationes in contrariuti adductæ. Quia ad pri- 48 mam dico, licet Lex Julia promiscuè utatur, voce adulterium, & stuprum, non tamen parem pœnam his criminibus dictat, alias se queretur quod etiam pœna stupri esset capitalis, quod tamen non est, ut infra dicetur.

Ad tertiam non sufficere, ut vit suum proprium tofum violet, sed requiritur, ut alienum torum maculet, & contaminet, d. l. inter liberas. 6. §. 1.

Ad tertiam negatur communis usu loquendi adulterium dici, si innupta à viro uxorato stupratur. Deinde tūm demum communis usus loquendi est attendendus, nisi lex & ejus ratio, ut in casu nostro, resistat, ut aliquoties à me dictum est.

Quarta ratio est à separatis desumpta, à quibus male interfur.

Quinta ratio omnino nihil concludit. Badem solutio etiam sufficit ad sextam rationem; Deinde non sequitur, propter solam voluntatem quis injuriarum conveniri potest, ergo propter effectum capitaliter punitur. Alias enim sequeretur, cum quis injuriarum teneatur si alicui verbera minatur, quod is pœna capitali possit affici, si revera verberat, quod tamen est falsum.

Septima & ultima ratio & potius pro nostra assertione facit, cum enim in d. Novell. 22. cap. 15. §. 1. Novell. 117. cap. 9. §. 5. dicatur, quod uxor marito, qui cum alia muliere concubuit, possit repudium mittere, & maritus ulterius non puniat, sequitur, quod maritus ibi cum muliere innupta rem habuerit, alias si cum maritata concubuisse, præter repudium etiam pœna capitali afficeretur, ut supra dictum.

Quæ assertio usque adeò vera est, ut vir, qui cum muliere, quam putat esse viduam seu solutam, quæ tamen erat nupta, 49 rem habet, solummodo hac pœna, & non alia graviori, de qua in duobus precedentibus calibus dixi, puniatur,

Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 141. nu. 97. ibi, limita & clavo, & n. seqq. Ioann. Bajard. ad l. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. adulterium. n. 32. sub fin. & n. 10. Salyc. in l. que adulterium. C. ad SC. Orphic. n. 3. vers. & inscrito.

In foro Saxonico ubique constans & in dubitate DD. 55

Conclusio XXVII. de pœna

est sententia, & à Scabinis pronunciando observata, quod nec hoc in casu poena sit capitalis, sed vir uxoratus virgis tantum cædatur, mulier vero soluta vel carcere, vel temporali relegatione puniatur.

Conſulto confit. Saxon. tom. i. part. 4. quæſt. 2. incip. Ole Straße des Ehebruchs/n. 3. vers. veroi aber ein Ehemann. Et num. 4. Et tom. 2. part. 4. quæſt. 9. nu. 3. ſentent. Scabini Lipseni. poſt Landr. tit. Straff vmb Ehebruch / vers. zum andern wörde der Ehemann / fol. mihi 32. Matth. Coler. decis. 176. incip. adulterium proprie, n. 7. ubi ita Wittenbergenses pronunciæſſe ibi, ſin verò maritus. Et num. seq. Et num. 21. (ubi ita Ienenses Mensē Septembr. Anno 1578. Quæſtori Königſburgensi respondiſſe refert sibi, de jure autem civili, nu. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. Et seq. part. 1. Wefenb. in comment. ff. ad l. Iul. de adul. num. 19. in med. vers. at ſoluta mulieres, Et seq. Gl. lat. ad text. lat. Landr. lib. 1. art. 5. 1. verb. legitimus, vel legitima, ſub fin. vers. ſecundo dicuntur ſpurii, poſt pt.